ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE PESSOAL E FINANÇAS

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

SPI nº 828-12.03/12-7
SPI nº 9646-12.03/16-7

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 195/2014 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM
(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor do Departamento de Pessoal e Finanças e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e
Acompanhamento da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
DIVULGAM o Resultado da Nova Junta de Avaliação Médica realizada por força de Decisão Judicial,
transitada em julgado, do Concurso Público para Ingresso na Carreira de Militar Estadual, na graduação
de Soldado QPM-1 (Polícia Ostensiva – Carreira de Nível Médio) da Brigada Militar, conforme Editais
DA/DReSA nº SD-P 01 e 194/2014, publicados, respectivamente, no Diário Oficial do Estado nº 028, de
10 de fevereiro de 2014 e nº 003, de 06 de janeiro de 2026:

I – RESULTADO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA

O candidato abaixo relacionado, não compareceu na Nova Junta de Avaliação Médica, de acordo com o
parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE) sendo considerado A  USENTE   e, portanto,
eliminado do concurso:

Nº Ord Nome Class. Geral Processo

1 JOSÉ RAFAEL DA SILVEIRA VAREIRA 532  70083623454

Porto Alegre, RS, 09 de fevereiro de 2026.

CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS  - Cel PM
Diretor do Departamento de Pessoal e Finanças da Brigada Militar

EDUARDO SENTER – Maj PM
Chefe da DReSA